
  

D I S P O Z I Ț I  A 
                     nr.  55 din12.03.2024                                                     
privind suspendarea acordării venitului minim de incluziune 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
Județul Olt   

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA 
 Codul de înregistrare fiscală 5139795  

 

Având în vedere  prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 

Constituția României, republicată; 
b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – 

(5), art. 199 alin. (1) si (2) și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale 
art. 1 alin. (1) și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și 
(3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

f) art. 274 alin. (5), art. 61 alin. (5), art. 67 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art. 48 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu 
modificările și completările ulterioare; 

h) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 
soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
constatând că sunt îndeplinite condițiile legale pentru suspendarea acordării 

venitului minim de incluziune, astfel cum reiese din referatul înregistrat sub nr. 44 din 
12.03. 2024, 

 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA emite prezenta dispoziție : 
 
Art. 1. – (1) Se suspendă acordarea dreptului la ajutorul de incluziune pentru 

familiile și persoanele singure, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 

(2) Motivul pentru care se suspendă acordarea dreptului sunt cuprinse în anexa 



  

prevăzută la alin. (1). 
 

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele 
de resort din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: compartimentul 
Asistenta sociala si compartimentul Financiar-contabil . 
             Art. 3. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Art. 4. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Comunei Icoana , în 
termenul prevăzut de lege: 
a) se înregistrează în Registrul pentru evidența dispozițiilor autorității executive; 
b) se comunică prefectului  județului  Olt; 
c) se comunică titularilor cuprinși în anexa prevăzută la art. 1 în termen de cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect; 
d) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.primariaicoana.ro, prin înregistrarea titlului său potrivit lit. a). 
 

 Contrasemnează: 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA, 

 GABRIELA  

       ANCUTA                                                 
 

 
SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI  ICOANA 

                VIOREL 

               NICOLĂIȚĂ  

L.S. 



  

Anexa la Dispoziția primarului nr. 55 din 12.03. 2024 
 
 
 

Nr. 
crt. 

 
 

Numele și 
prenumele titularului 

 
 

CNP/NIF al 
titularului 

Nr. și data 
dispoziției 
prin care s-a 

stabilit 
dreptul 

Componenta VMI pentru care 
se dispune încetarea 

 
Luna din 
care se 

suspendă 
dreptul 

 
Motivație de 
suspendare 
a dreptului* 

Ajutor de 
incluziune 

(cuantum lei) 

Ajutor pentru 
familia cu 

copii 
(cuantum lei) 

0 1 2 3 4 5 6 7 
1 MITRACHE FLOREA 1700905284366 41/31.01.2024 783 0 FEBRUARIE Art 61, alin(5) 
2 NUTA ILIE 1710519284382 41/31.01.2024 626 0 FEBRUARIE Art 61, alin(5) 
3 DARACILA VASILE 1850113284575 41/31.01.2024 939 0 FEBRUARIE Art 61, alin(5) 
4 TUDOSE SCHUSTER 

KLAUDIA 
2820925284564 41/31.01.2024 783 0 FEBRUARIE Art 61, alin(5) 

 
 

 Contrasemnează: 
PRIMARUL  COMUNEI  ICOANA, 

 GABRIELA  

       ANCUTA                                                 
 

 
SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI  ICOANA 

                VIOREL 

               NICOLĂIȚĂ  

L.S. 



3  

 


